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_E4_B8_AD_E7_BA_c44_539927.htm 一、《中级会计实务》命

题规律特点 1.体现全面考核要求 《中级会计实务》的考试大

纲和指定考试用书既是考生复习的范围，也是考试命题的基

本依据。从最近几年考试的试题来看，试题内容基本上没有

超过考试大纲和考试用书范围。因此，考生应当全面掌握考

试用书的基本内容。试题主要突出了对基本概念的掌握和基

本理论运用的精神，进行全面考核。 指定教材阐述了大量的

基本问题，从教材第一页到最后一页，每个部分都有可能考

到。考生只有充分准备，在考试时才能游刃有余，切不可抱

有侥幸心理。 2.体现重点突出要求 《中级会计实务》科目近

三年考试题目的涉及存货，固定资产，负债，收入，会计政

策、会计估计变更和会计差错更正，资产负债表日后事项等

内容，体现了重点突出的原则。例如，会计政策、会计估计

变更和会计差错更正与资产负债表日后事项的题目几乎每年

都会涉及到，而且基本上是在综合题或者计算分析题中出现

，所占分值较高，考试重点突出。 3.体现及时更新知识的要

求 最近几年会计法规、制度等不断颁布和实施，试题紧密结

合了现行会计制度以及新颁布的具体会计准则的有关规定，

因此，考试考核了考生掌握新知识、新内容的程度，体现了

知识及时更新的要求。 4.试题侧重于实务操作，兼顾基本理

论 会计考试主要考核考生的实际操作技能，对理论要求不是

很高，只要考生掌握会计的基本原理和概念即可。一般来说



，运用会计基本概念和基本理论结合会计账务处理的内容主

要在单项选择题、多项选择题等客观性题目中出现，重点考

查考生是否真正理解这些概念与原理。例如，计提各项资产

减值准备的内容，每年试题中均有单项选择题的计算题目，

或在多项选择题中将几个资产减值准备结合在一起判断其是

否正确，分值基本在3分左右。而实务操作技能的考核主要在

计算分析题和综合题中出现。例如，长期股权投资的核算、

存货的核算、收入的核算等会计分录的编制等问题，虽然是

老生常谈，但是实务性很强，近几年的综合题和计算分析题

经常出现。因此会计方面的考试试题更侧重于实务操作。 5.

试题综合性极强，侧重于考查考生对会计知识的理解程度、

实际应用能力 中级会计师考试主要侧重于考查考生对会计基

本概念、基本理论和方法的理解、运用能力，考查考生利用

会计基本知识分析问题和解决问题的能力。一名会计师必须

深入透彻地理解会计专业知识，才能在面对错综复杂的经济

业务时作出合法合理的处理。根据这一特点，许多题目的综

合性是极强的。 二、《中级会计实务》重要知识点 会计职称

考试的考题一般不会超出考试大纲的范围，考生应根据考试

大纲和教材内容在全面复习的基础上把握重点和出题点。任

何考试的命题原则都是考核本课程的主要知识点，主要知识

点也就是主要出题点，因此，了解课程的出题点对顺利通过

考试是非常重要的。《中级会计实务》的重要出题点主要有

： （一）存货 1. 存货成本的确定 2．发出存货的计价 3．存

货可变现净值的确定及存货跌价准备的计提 （二）固定资产

、无形资产、投资性房地产 1. 各种来源下的固定资产、无形

资产等成本的确定及其账务处理 2. 折旧及摊销的计算 3. 固定



资产后续支出的会计处理 4. 固定资产减值和持有待售固定资

产的会计处理 5. 研究与开发支出的确认 6．固定资产、无形

资产、投资性房地产的处置及其会计处理 （三）金融资产 1

．金融资产的主要内容及其分类 2．各类金融资产的核算 3．

金融资产减值及其会计处理 （四）长期股权投资 1.企业合并

及企业合并的分类和计量 2.长期股权投资初始投资成本的确

定 3.长期股权投资成本法下的会计处理 4.长期股权投资权益

法下的会计处理 5.长期股权投资减值及处置的会计处理 （五

）资产减值 1．资产发生减值迹象的判断 2．资产可收回金额

的确定 3．资产减值损失的确定原则 4．资产组的认定方法及

其减值的处理 （六）收入 1.特殊情况下商品销售收入的确认

2.提供劳务收入的确认、计量以及账务处理 3.让渡资产使用权

收入的确认和计量 4.合同收入和合同费用的确认、计量 （七

）非货币性资产交换、债务重组 1.非货币性资产交换具有商

业实质的条件 2.各种情况换入资产入账价值的确定 3.按公允

价值计量非货币性资产交换的会计处理 4.修改其他债务条件

下或有应付金额、或有应收金额的处理 5.各种债务重组方式

下债权人和债务人的会计处理 6.资产减值准备、债务重组和

非货币性资产交换结合的会计处理 （八）借款费用 1.借款费

用可予资本化的范围 2.借款费用开始资本化的条件 3.专门借

款利息（包括溢价或折价摊销）和外币借款汇兑差额的确认

和计量 4.一般借款利息资本化金额的确定 5.辅助费用的确认

和计量 （九）所得税 1.资产计税基础和负债计税基础的确定

2.应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的确定 3.递延所得税

资产和递延所得税负债的确认 4.所得税费用的确认和计量 （

十）会计调整事项（会计政策变更、估计变更、会计差错及



日后调整事项） 1.资产负债表日后事项涵盖的期间 2.调整事

项与非调整事项的区别 3.调整事项的处理原则及方法 4.与资

产负债表日后事项有关的会计差错更正的会计处理 （十一）

财务报告 1.资产负债表中主要项目的确定 2.每股收益的计算

方法 3.利润表的编制 4.现金流量表具体项目的计算 5.合并报

表的编制及抵销分录 6.关联方关系的判断 三、《中级会计实

务》应试技巧 《中级会计实务》的内容较多，它包含了许多

新企业会计准则的内容，而且许多新概念、新方法（如金融

资产、资产负债表债务法等）都是近几年才出现在教材中，

因此，要在较短的时间内掌握较多较新的内容，并在考试中

取得好成绩，一种好的学习方法是非常重要的。 1.全面复习

，突出重点。根据历年考试的命题规律，教材中新的知识和

内容必然是当年考试的重中之重，因此，考生必须要将较多

的时间用在新的知识和内容上；同时，对本课程的主要出题

点加以重点把握。 2.选择一套高质量的辅导材料。《中级会

计实务》考试的内容新、题量大、综合性强，考生必须理解

相关概念，熟练掌握有关会计事项的处理方法，才能做到解

题速度快、准确度高。所以要顺利通过考试，拥有一套高质

量的辅导资料是必不可少的。 3.采用三轮学习法。三轮学习

法，即在辅导班上课前应通读一遍教材；上课时认真听讲并

做好记录；课后将老师所讲的重点、难点、主要考点进一步

加以理解消化，并适当练习，熟记出题点，通过三轮的学习

基本上能把握整个课程的知识点。 4.强化练习。在《中级会

计实务》考试中，计算分析题和综合题占50分以上，这些题

目不仅量大、综合性强，而且难度也很大，要熟练应对这些

题目，平时就必须进行强化练习，以达到熟能生巧、事半功



倍的效果。 四、答题时应注意的问题 1.对于主观性试题，考

生必须使用蓝色、黑色、蓝黑色墨水钢笔或圆珠笔在答题纸

指定位置答题，不得使用铅笔答题，考生最好不要混合使用

钢笔、圆珠笔或不同颜色的笔答题，因为混合使用两种笔答

题，经核对笔迹前后一致的，视为有效答题，否则会被按无

效答题处理。对于客观试题，考生必须使用2B铅笔在答题卡

中填涂答题。凡不按以上要求答题的，相应的答题均会被按

无效答题处理，计零分。 2.考生不要在答题纸及答题卡以外

答题，否则会被视为无效答题，计零分。另外也不要在答题

纸或答题卡规定填写姓名以外的地方作明显记号，否则会被

视为作弊。 3.考生答题的内容，必须清晰，凡无法判明答案

的，均会被作为无效答题处理，计零分。 4.答题中应以红字

反映或处理的数字，可以用“-”表示，也可以在数字外用“

（）”或在数字后加“（红字）”表示。 5.会计分录中，每

笔会计分录借贷方向、科目名称及金额全部正确的，按正确

答案处理。会计分录中虽未写明借贷方向，但用错位表示方

向，并且科目名称和金额均正确的，按正确答案处理。写明

借贷方向， 但先贷后借的，在借贷方向、科目名称和金额正

确的情况下，按正确答案处理。 6.计算分析题和综合题中凡

要求列示计算过程的，计算过程和计算结果均正确的，按答

题正确处理，得相应的分值。未列示计算过程，但计算结果

正确的，一般得相应分值的一半。计算过程正确，但计算结

果错误的，得相应分值的一半。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


